
COMUNE DI FOSDINOVO

Provincia di Massa Carrara

ORDINANZA DEL SINDACO

N. 15 DEL 15-04-2025

Oggetto: Sgombero per disinnesto ordigno bellico giovedì 17 Aprile 2025 - Via
Fravizzola e Via Porredo

IL SINDACO

VISTA la comunicazione della Prefettura di Massa Carrara prot. 3420 del 02.04.2025 avente ad
oggetto il "ritrovamento di ordigno bellico in data 31.03.2025 nel Comune di Fosdinovo in Via
Fravizzola nei pressi del civico n.11 a seguito di segnalazione del Comando Compagnia
dell'Arma dei Carabinieri di Carrara";

VISTA la successiva comunicazione della Prefettura di Massa Carrara prot. 3861 del
11.04.2025 avente ad oggetto "bonifica occasionale del territorio da ordigni residuati bellici
Attività nell’area della giurisdizione della Prefettura di Massa Carrara", con la quale è stato
identificato l’ordigno ed il raggio di sicurezza;

ACCERTATO che, a tutela della incolumità delle persone, il luogo del rinvenimento è stato
opportunamente delimitato e messo in sicurezza al fine di predisporre l'intervento di esperti
artificieri al fine di attivare le procedure di sopralluogo e di bonifica dell'area interessata;

ACCERTATA la necessità di istituire fino al termine delle operazioni di bonifica il
temporaneo divieto di accesso all'area sopra specificata a qualsiasi persona non autorizzata ai
lavori di bonifica per un raggio di 104 mt;

RITENUTO che il provvedimento di divieto di accesso a qualsiasi persona non autorizzata ai
lavori di bonifica dell'ordigno, costituisca una misura di carattere urgente per prevenire le
possibili conseguenza dannose per l'incolumità delle persone;

RILEVATA inoltre la contingibilità di tale situazione che non poteva essere prevista da parte
della Pubblica Amministrazione in quanto generata da fatti accidentali;

RITENUTO debbasi intervenire per la salvaguardia della pubblica incolumità e per prevenire
una situazione di grave pericolo;



Ordinanza ORDINANZA SINDACALE n.15 del 15-04-2025

Pag. 2

VISTI

- l'art. 54 del d.lgs 267/2000;
- la L.241/90;
- Il Regolamento degli uffici e servizi del Comune;
- lo Statuto Comunale;

ORDINA

Per le motivazioni in narrativa, con decorrenza dalle ore 9:30 di giovedì 17 Aprile 2025 fino
al termine di messa in sicurezza dei luoghi, l’interdizione dell’area delimitata, con raggio pari a
104 mt dal sito di ritrovamento dell’ordigno (nei pressi del civico n.11), e lo sgombero a tutte
le persone che si trovano nella località oggetto di intervento, ubicata nel territorio di
Fosdinovo, e l’evacuazione delle abitazioni ricadenti all’interno del raggio di sicurezza, e
precisamente:

- Via Fravizzola n.9;
- Via Fravizzola n.11;
- Via Porredo n.28;
- Via Porredo n.30;
- Via Porredo n.31;

- Durante la fase di neutralizzazione dell’ordigno nessuna persona potrà accedere e transitare
all’interno dell’area interdetta. Sono esclusi dall’obbligo di evacuazione tutti i soggetti che
devono garantire la sicurezza e la sanità pubblica (forze dell’ordine, sanitari, vigili del fuoco,
polizia municipale) che per comprovati motivi debbano transitare nell’area interessata
all’evacuazione. Resta esclusa ogni responsabilità dell’Amministrazione Comunale in caso di
danni a persone e/o a cose.

- I soggetti titolari di depositi di materiali infiammabili, esplodenti e/o comunque pericolosi
ricadenti nell’area di rischio dovranno provvedere alla relativa messa in sicurezza con le idonee
misure.

AVVERTE

- Che i motivi di urgenza impongono di comunicare l’avvio del procedimento contestualmente
alla notifica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 7 c.1 della L.241/1990 e s.m.i. e che
pertanto la presente ordinanza costituisce comunicazione di avvio del procedimento
amministrativo, assicurando in tal modo l’esercizio di partecipazione allo stesso;

- Che la Polizia Municipale è incaricata di far osservare il presente provvedimento.



Ordinanza ORDINANZA SINDACALE n.15 del 15-04-2025

Pag. 3

DISPONE

la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio comunale

la trasmissione dell'ordinanza in oggetto:

- alla Prefettura di Massa Carrara;
- alla Stazione dei Carabinieri di Fosdinovo;
- al Comando Provinciale dei VV.F. di Massa Carrara;
- al Comando di Polizia Municipale, per gli adempimenti di relativa competenza;
- al 2° Reggimento Genio Pontieri.

Che della presente ordinanza sia data la più ampia divulgazione tramite organi di informazione,
quali siti internet, social network..

AVVERTE

che contro la presente ordinanza chiunque via abbia un interesse potrà proporre:

ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale Toscana per incompetenza, eccesso di potere o
violazione di legge, entro 60 gg dalla pubblicazione o notificazione;
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla pubblicazione o
notificazione

Letto e sottoscritto a norma di legge.
IL SINDACO

Moriconi Antonio Eugenio

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate


